
35636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA FOGGIA
Estratto Decreto consortile n. 11985 del 22 maggio 2024
Decreto MIMS n. 517 del 16 dicembre 2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 
dell’approvvigionamento idrico”. Codice Intervento: PNRR-M2C4-I4.1- A2-43. “Ottimizzazione funzionale 
del Canale Adduttore del Tavoliere e di Vasca Tavoliere e minimizzazione delle perdite idriche del Canale 
Adduttore al Distretto 2B”. Agro di Lucera (FG).
CUP J57H20003460001 - CIG 9897605208. Dichiarazione pubblica utilità Determinazione Presidenziale 
consortile n. 166 del 22/06/2023.

Il DIRIGENTE

DELL’UFFICIO ESPROPRI
Premesso che:
- il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 16.12.2021, ha 
disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C2 
- I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dello approvvigionamento idrico”, il 
finanziamento di interventi finalizzati ad incrementare la sicurezza dell’approvvigionamento idrico di 
importanti aree urbane, la sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l’adattamento ai cambiamenti climatici 
e la capacità di trasporto della risorsa, individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio;
- l’ ”allegato 2” del decreto ministeriale sopra citato ricomprende l’intervento in oggetto, per l’importo di 
finanziamento complessivo di € 10.000.000,00.

Atteso che questo Consorzio, in qualità di soggetto competente alla realizzazione dell’opera, ha assunto le 
funzioni di Autorità espropriante, ai sensi degli artt. 6, comma 1, D.P.R. 08/06/2001 n. 327 “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” (di seguito Tues) e 
9, comma 6, L.R. 13/03/2012 n. 4.          

...omissis...
Ai sensi degli artt. 8, 23 e 25 Tues

D E C R E T A

Art. 1   
  E’ pronunciata la espropriazione per causa di pubblica utilità, disponendosi il trasferimento immediato 
del diritto di proprietà in favore del Demanio Pubblico Dello Stato – Ramo Bonifica (cf. 97905240582), degli 
immobili ricadenti nel Comune di Lucera (FG) interessati dalla realizzazione dei lavori indicati in epigrafe, 
descritti nell’allegato “Elenco ditte”, che forma parte integrante del presente decreto.

Art. 2
 Il presente decreto sarà registrato, trascritto e volturato presso i competenti Uffici a norma di legge, notificato 
ai proprietari degli immobili espropriati nelle forme degli atti processuali civili, nonché pubblicato per estratto 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Art. 3
 Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia, 
entro il termine di 60 giorni, decorrenti dalla data di notifica del provvedimento medesimo. In alternativa 
al ricorso giurisdizionale, è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 



                                                                                                                                35637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica richiamata.

   Il presente decreto è composto da n. 3 pagine e da n. 1 allegati.

Il Dirigente
dott. Domenico Maiorana



35638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

   Il presente decreto è composto da n. 3 pagine e da n. 1 allegati.

Il Dirigente 
dott. Domenico Maiorana

segue Allegato 

ELENCO DITTE

Catasto Terreni – Estremi catastali

DITTA INTESTATA CATASTALE

F
o

g
lio

P
a

rt
ic

e
lla

AGRO  DI  LUCERA

1 11 277 0 80 40 Seminat ivo 8.040 8.040 23.391,37 

Af f ittuario 12.301,20

2 DE FINIS Antonio Pr. 1000/1000 11 266 1 63 75 Seminat ivo 16.375 16.375

270 0 66 95 Seminat ivo 6.695 6.695

23.070 23.070 67.119,28 

TO TALE 31.110 31.110 102.811,85

n
° 

o
rd

. Superf icie 

occupata

  m²

Superf icie 

espropriata 

m²

Totale 

Indennità

Pagata 

€
Titolo di 

possesso

Superf icie 

 catastale 

 ha  a  ca

Coltura alla 

occupazione

. GUERRIERI Clementina Propr. 1/1 b.p.

1 f itt. . VALENTE Antonio 


